Cotas de fundos de renda fixa e multimercado - centralização financeira (Nota 06)   237.606   329.512

Centralização financeira   328.158   243.412

31/12/2021 31/12/2020 (Reapresentado)

Disponibilidades   38.158   25.963

t) Resultados recorrentes e não recorrentes

Resultados recorrentes são aqueles que estão relacionados com as atividades características da Cooperativa que ocorrem com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro,

enquanto os resultados não recorrentes são aqueles que procedem de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração das demonstrações dos fluxos de caixa, foram classificados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   192.080   80.863

Total não circulante   10.462   7.043

Devedores por depósitos em garantia  (Nota 17)   139   271

Total   202.542   87.906

Avais e fianças honrados  (Nota 07)   1.192   1.102

Transações com cartão de crédito   14.698   1.691

Devedores por compra de valores e bens  (Nota 07)   12.229   8.553

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   171.151   72.535

Rendas a receber   3.133   3.754

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 30.919 (2020 - R$ 56.769).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2021 31/12/2020

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   8.608   12.956   10.008

Total   148.165   250.365   180.140

Outros   206   364   282

Subtotal   139.557   237.409   170.132

Financiamentos rurais e agroindustriais   11.323   19.462   13.060

Empréstimos e títulos descontados   89.824   149.689   107.684

Financiamentos   38.204   67.894   49.106

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (21.889)   (23.190)

Saldo final   83.619   72.300

Constituição de provisão   77.627   79.062

Reversão de provisão   (44.419)   (48.586)

31/12/2021 31/12/2020

Saldo inicial   72.300   65.014

Total   2.495.819   100,00   1.519.560   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   144.675   5,80   100.869   6,64

Demais   2.096.135   83,98   1.228.996   80,88

10 maiores devedores   115.078   4,61   84.646   5,57

50 devedores seguintes   139.931   5,61   105.049   6,91

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2021 % 31/12/2020 %

Total não circulante   1.412.790   845.431

   1.519.560

Total circulante   1.083.029   674.129

Total   27.498   367.554   687.977   1.412.790   2.495.819

Pessoas jurídicas   3.205   48.460   79.180   178.176   309.021   183.811

   18.749

Comércio   3.616   90.114   146.564   331.569   571.863   312.145

Industrial   14   3.741   5.519   14.564   23.838

   1.136.282   747.075

Rural   95   17.686   127.836   309.198   454.815   257.780

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   20.568   207.553   328.878   579.283